
MAT: INDICA LISTA DE ESPERA, PROYECTOS NO
ADMITIDOS Y ADJUDICA SALDO NO ASIGNADO PARA
LA EJECUCIÓN DEL FONDO CONCURSABLE NACIONAL
PARA ORGANIZACIONES DE USUARIOS DE AGUA AÑO
2021.

SANTIAGO, 27/ 09/ 2021

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 02847/2021 

VISTOS:
Lo dispuesto en la Ley N° 21.289 de Presupuesto del sector público para el año 2021; el Decreto con Fuerza de Ley Nº 7 de 1983, que fija
texto refundido del Decreto Ley Nº 1.172 de 1975, que creó la Comisión Nacional de Riego; en el Decreto Supremo Nº 179 de 1984 que fija
el texto actualizado del Decreto Supremo Nº 795 de 1975 y sus modificaciones, que aprobó el Reglamento de la Comisión antedicha, todos
del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción; en el Decreto Supremo Nº 124, de 2019 del Ministerio de Agricultura; las
Resoluciones Exentas Nº2.029 de 2020; Nº610, Nº1.127 y 1.863 de 2021, todas de la Comisión Nacional de Riego; y en la Resolución Nº 7 y
Nº 16 de 2020 de la Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:
Que, la Comisión Nacional de Riego (CNR), tiene como misión institucional dirigir la acción pública en materia de riego, mediante la
realización de estudios, programas, proyectos e instrumentos de fomento tendientes a asegurar el incremento y mejora de la superficie
regada del país en un marco sustentable social, económico y ambiental. Dentro de sus objetivos estratégicos destaca el fortalecer la gestión
de las organizaciones de usuarios de aguas a través de estudios y programas que permitan la autogestión en el uso eficiente del recurso
hídrico de una manera sustentable.
 
Que, en cumplimiento de la misión y objetivos antedichos, la CNR ha dispuesto recursos para llamar a Concursos Públicos en el marco del
"Fondo Concursable Nacional para Organizaciones de usuarios de Aguas año 2021" en adelante “Fondos OUA 2021”.
 
Que, la CNR, mediante Resolución Exenta Nº 610, que aprueba bases administrativas y técnicas para la ejecución del Fondos OUA 2021
modificada por la Resolución Exenta Nº 1.127, todas del año 2021, siendo publicado el llamado a concurso en la plataforma Portal Único de
Fondos Concursables del Estado de Chile www.fondos.gob.cl.
 
Que las bases de concurso en su punto 4.2 establecen que deben indicarse aquellos proyectos que fueron seleccionados, los que quedan en
lista de espera y los proyectos no admitidos.
 
Que, mediante la Resolución Exenta Nº 1.863 de fecha 6 de julio de 2021, se indicaron los proyectos seleccionados adjudicándose en el
Fondo OUA 2021 a un total de 22 proyectos del grupo A y 7 proyectos del grupo B, quedando un saldo no asignado de $573.207.-
 
Que, se presentó el saldo no asignado de la forma acordada por el Consejo de la Sociedad Civil de la CNR, es decir consultando a las
organizaciones de acuerdo al orden de prelación dado por los puntajes obtenidos hasta que este sea aceptado. 
 
Que, la Comisión Nacional de Riego materializó en primera instancia el ofrecimiento del saldo no asignado por el monto de $573.207.-  a la
Junta de Vigilancia del río Putaendo por correo electrónico de fecha 1 de julio de 2021, la que se excusó de aceptar el saldo no asignado por
correo electrónico de fecha 2 de julio de 2021.
 
Que, la Comisión Nacional de Riego materializó en segunda instancia el ofrecimiento del saldo no asignado por el monto de $573.207.-  a la
Asociación de Canalistas Bio Bio Norte por correo electrónico de fecha 2 de julio de 2021, la que se excusó de aceptar el saldo no asignado
por correo electrónico de fecha 2 de julio de 2021.
 
Que, la Comisión Nacional de Riego materializó en tercera instancia el ofrecimiento del saldo no asignado por el monto de $573.207.-  a la
Asociación de Canalistas del Canal Quepe Sur por correo electrónico de fecha 2 de julio de 2021, la que se excusó de aceptar el saldo no
asignado por correo electrónico de fecha 2 de julio de 2021.
 
Que, la Comisión Nacional de Riego materializó en cuarta instancia el ofrecimiento del saldo no asignado por el monto de $573.207.-  a la
Comunidad de Aguas Canal Encon Calle Larga por correo electrónico de fecha 2 de julio de 2021.
 
Que, la Comunidad de Aguas Canal Encon Calle Larga aceptó el ofrecimiento del saldo no asignado por el monto de $573.207.- por correo
electrónico de fecha 5 de julio de 2021. 
 
Que, la Comunidad de Aguas Canal Guajardo renuncia a la adjudicación de su proyecto al Fondos OUA 2021, por correo electrónico de
fecha 17 de julio de 2021. Quedando un nuevo saldo de $3.992.440.-
 
Que, la Comisión Nacional de Riego ofrece este nuevo saldo disponible de $3.992.440.-según la forma acordada por el Consejo de la
Sociedad Civil de la CNR, es decir consultando a las organizaciones de acuerdo al orden de prelación dado por los puntajes obtenidos hasta
que este sea aceptado. 
 
Que, la Comisión Nacional de Riego materializó en primera instancia el ofrecimiento del saldo no asignado por el monto de  $3.992.440.- a

http://www.fondos.gob.cl/


la Junta de Vigilancia del río Putaendo por correo electrónico de fecha 14 de septiembre de 2021.
 
Que, la Junta de Vigilancia del río Putaendo aceptó el ofrecimiento del saldo no asignado por el monto de $3.992.440.- por correo electrónico
de fecha 15 de septiembre de 2021. 
 
Por lo anteriormente expuesto,
 

 
 

RESUELVO:
PRIMERO: Declárese los proyectos no seleccionados que quedan en lista de espera y los proyectos no admitidos, de acuerdo al siguiente
detalle:
Listado de Proyectos no seleccionados que quedan en lista de espera, todos correspondientes al grupo A, ordenados según prelación:
 

Orden Región
Nombre        

Organización          de
Usuarios de Agua

Nombre Proyecto
Monto

Solicitado
($)

1 Valparaíso Junta de Vigilancia del río
Putaendo

Mejoramiento integral de la
instrumentación y sistema de
reparto, Junta de Vigilancia del
río Putaendo, comuna de
Putaendo

5.000.000

2 Bio Bio Asociación de Canalistas Canal
Bio Bio Norte

Compra de máquinas y
herramientas para la
asociación de canalistas canal
Bio Bio Norte

5.000.000

3 Araucanía Asociación de Canalistas del
Canal Quepe Sur

Adquisición de molinete y
capacitación para el
aforamiento del canal Quepe
Sur

3.689.000

4  
Valparaíso

 
Comunidad de Aguas Canal
Encon Calle Larga

Equipos y herramientas para
los celadores y compra de
equipos portátiles para oficina,
comunidad Encon Calle Larga

 
4.407.320

 
 

5 Valparaíso Sociedad del Canal Santa Rosa Actualización rol de usuarios
sociedad del canal Santa Rosa 4.725.000

6 Coquimbo Comunidad de Aguas Canal
Puntilla

Adquisición de activos
comunidad de aguas canal
Puntilla

2.349.400

6 Valparaíso Comunidad de Aguas Canal del
Bajo o del Hambre

Actualización documentación
legal de la Comunidad de
Aguas Canal del Bajo o del
Hambre

4.800.000

6 Valparaíso Asociación de Canalistas Canal
Alicahue

Renovación equipamiento
Asociación Canalistas Canal
Alicahue

4.979.992

6 Maule Comunidad de Aguas Canal
Silva Henríquez

Asesoría técnica para el
catastro de fuentes puntuales
de contaminación Canal Silva
Henriquez, comuna de San
Clemente

4.600.000

7 Valparaíso Comunidad de Aguas Canal
Punta de Olivos

Mantenimiento y control del
Canal Punta de Olivos 3.045.080

8 Valparaíso Comunidad de Aguas Canal
Lobo de Piguchén

Motocicleta y equipamiento
para el celador, Canal Lobo de
Piguchén

3.532.473

9 Arica y
Parinacota

Comunidad de Aguas Santa
Raquel

Adquisición equipamiento
audiovisual y sanitario para
implementación reuniones en
pandemia

4.364.885



9 Arica y
Parinacota

Comunidad de Aguas
Huancarane

Adquisición equipamiento
audiovisual y sanitario para
implementación reuniones en
pandemia

4.364.885

10 Arica y
Parinacota Comunidad de Aguas Vizconti

Adquisición equipamiento
audiovisual y sanitario para
implementación reuniones en
pandemia

4.364.885

10 Valparaíso Comunidad de Aguas
Rinconada Chica

Mejoramiento y seguridad a
través de la compra de un dron
y su capacitación

3.671.800

10 Maule Asociación del Canal Pelarco y
Buena Unión

Asesoría técnica para el
catastro de fuentes puntuales
de contaminación Canal
Pelarco y Buena Unión,
comunas de Molina, Río Claro
y San Rafael

4.600.000

11 Atacama Junta de Vigilancia del río
Copiapó y sus Afluentes

Adquisición de extrusora para
mantención de canales 2.678.190

12 Coquimbo Junta de Vigilancia Río Choapa
Proyecto Software Indicadores
Hidrométricos Junta de
Vigilancia Río Choapa

5.000.000

12 Coquimbo Comunidad de Aguas Canal
Varillar Alto

Adquisición de activos
Comunidad de Aguas Canal
Varillar Alto

4.253.400

12 Arica y
Parinacota

Comunidad de aguas Canal
Poconchile

Adquisición de Equipamiento
Audiovisual y Sanitario para
Implementación Reuniones en
Pandemia Comunidad de aguas
Canal Poconchile

4.364.885

13 Coquimbo Asociación de Canalistas del
Embalse Recoleta

Proyecto de Acondicionamiento
de herramientas tecnológicas,
Asociación de Canalistas del
Embalse Recoleta

4.993.408

13 Coquimbo Comunidad de Aguas Canal
Rincón o Medio de Peralillo

Adquisición de activos
Comunidad de Aguas Canal
Rincón O Medio de Peralillo

2.349.400

13 Valparaíso Comunidad de Aguas Canal La
Petaca

Actualización Rol de Usuarios
Comunidad de Aguas Canal La
Petaca

4.725.000

14 Coquimbo Comunidad de Aguas Canal
Diaguitas San Isidro

Adquisición de activos
Comunidad de aguas canal
Diaguitas San Isidro

3.693.420

14 Coquimbo Comunidad de Aguas Canal Villa
o Partera

Adquisición de activos
Comunidad de Aguas Canal Villa
o Partera

3.913.410

14 Arica y
Parinacota

Comunidad de aguas Canal
Chacabuco

Adquisición de Equipamiento
Audiovisual y Sanitario para
Implementación Reuniones en
Pandemia Comunidad de aguas
Canal Chacabuco

4.364.885

14 Arica y
Parinacota

Comunidad de aguas Canal
Valles Hermosos

Adquisición de Equipamiento
Audiovisual y Sanitario para
Implementación Reuniones en
Pandemia Comunidad de aguas
Canal Valles Hermosos

4.364.885

14 Arica y
Parinacota

Comunidad de aguas Canal El
Muro

Adquisición de Equipamiento
Audiovisual y Sanitario para
Implementación Reuniones en
Pandemia Comunidad de aguas
Canal El Muro

4.364.885



15 Coquimbo Asociación de Canalistas Canal
Palqui Maurat Semita Renovación Activos 3.706.880

16 Arica y
Parinacota

Comunidad de aguas Canal
Molinos

Adquisición de Mobiliario,
Equipamiento Audiovisual y de
amplificación, y Elementos de
Protección contra el Covid 19
para el desarrollo de reuniones
de la Comunidad de aguas
Canal Molinos

4.364.885

17 Coquimbo Comunidad de Aguas canal
Higueral

Mejoramiento en la
implementación de recursos
operacionales y tecnológicos

3.358.262

 
Listado de Proyectos no admitidos, según grupo:
 

Grupo Región
N o m b r e        
Organización          de
Usuarios de Agua

Motivo no admisión
Monto
Solicitado
($)

B Atacama
Comunidad de Aguas Derivado
Parcela 14 Hacienda La
Compañía

No presenta documentos de
carácter obligatorio para
postular: i) Mandato que
designa a persona a postular
al FOUA 2021, o ii)
Declaración Jurada simple de
representante de Comunidad
de Aguas (con compromiso de
ratificar en próxima reunión de
Comuneros)

3.000.000

B Atacama Comunidad de Aguas Canal
Ventanas 

Falta poder de representación
para postular al fondo o poder
simple dado por el
representante de la OUA. No
adjunta rut de la OUA

3.992.400

A Coquimbo
Junta de Vigilancia del río
Grande de Limarí y sus
afluentes

Persona que postula no
presenta poder simple dado
por representante legal

4.191.990

A Maule Asociación de Canalistas del
Canal Putagán

Adjudicada en el Fondo
concursable FOUA 2019 4.270.810

A Maule Asociación Canal del Melado
(postulación papel)

OUA postula al grupo A con
documentación física, la que
no es admitida de acuerdo al
punto 2.5.2 de las Bases del
Fondo Concursable OUA 2021

s.i

A Ñuble Asociación Canal Lurin
Persona que postula no
presenta poder simple dado
por representante legal

3.237.235

A Ñuble Asociación Canal Greene y
Maira

OUA postula al grupo A con
documentación física, la que
no es admitida de acuerdo al
punto 2.5.2 de las Bases del
Fondo Concursable OUA 2021

2.207.867

 
SEGUNDO: Adjudíquese el "Fondo Concursable Nacional de Usuarios de Aguas año 2021" al Proyecto del grupo A, por ser el primer
proyecto en la lista de espera en aceptar el saldo no asignado, a la organización individualizada en el recuadro siguiente:
 

Región

N o m b r e        
Organización                        de
Usuarios de
Agua/Comunidades Indígenas

Nombre Proyecto
Monto

Asignado
($)

 
Valparaíso

 
Comunidad de Aguas Canal
Encon Calle Larga

Equipos y herramientas para los
celadores y compra de equipos
portátiles para oficina, comunidad
Encon Calle Larga

 
573.207

 
 

 



TERCERO: Suscríbase, el respectivo convenio por el saldo no asignado entre la Comisión Nacional de Riego y la Comunidad de Aguas
Canal Encon Calle Larga, RUT N° 65.061.772-K
 
CUARTO: Sustitúyase la adjudicación  del "Fondo Concursable Nacional de Usuarios de Aguas año 2021" del proyecto de la Comunidad de
Aguas Canal Guajardo por el proyecto de la Junta de Vigilancia del río Putaendo, la que acepta el nuevo saldo no asignado de $3.992.440,
con el siguiente detalle:
 

Región
N o m b r e        
Organización                        de
Usuarios de Agua

Nombre Proyecto renunciado
Monto

Asignado
($)

 
Atacama

 
Comunidad de Aguas Canal
Guajardo

Adquisición de herramientas para
reparación y mantenimiento de
canales Comunidad de Aguas Canal
Guajardo

 
3.992.440

 
 

 
 

Región
N o m b r e        
Organización                        de
Usuarios de Agua

Nombre Proyecto adjudicado
Monto

Asignado
($)

 
Valparaíso

 
Junta de Vigilancia del río
Putaendo

Mejoramiento integral de la
instrumentación y sistema de
reparto, Junta de Vigilancia del río
Putaendo, comuna de Putaendo

 
3.992.440

 
 

 
QUINTO:  Suscríbase, el respectivo convenio entre la Comisión Nacional de Riego y la Junta de Vigilancia del río Putaendo, RUT N°
56.037.700-2.
 
SEXTO: Publíquese, la presente resolución en el sitio web de la Comisión Nacional de Riego, www.cnr.gob.cl.
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE

FEDERICO ERRAZURIZ TAGLE
Secretario Ejecutivo

Comisión Nacional De Riego

PLUE/LTC/PSB/LNR/AGJ/MRB

Distribución:

UNIDAD DE CONTRATOS
UNIDAD DE POLITICAS
LESLIE BRIGITTE  TEMPINI  CORNEJO   -  coordinadora (s)   -  unidad de contratos 
GABRIEL ANDRES  ARANDA  FUENTES   -  analista   -  unidad de contratos 
LESLIE BRIGITTE  TEMPINI  CORNEJO   -  profesional de apoyo   -  unidad de contratos 
PATRICIA LILIANA  VERGARA  MAGNANI   -  profesional de apoyo   -  unidad de contratos 
PAZ GRACIELA  SALAZAR  BURROWS   -  analista   -  unidad de contratos 
JAIME  YAÑEZ  ACEVEDO   -  coordinador   -  unidad de politicas 
MANUEL EDUARDO  SILVA  GONZALEZ   -  profesional de apoyo   -  unidad de politicas 
MARIA JESUS DEL SOL  LLAMBIAS  UNDA   -  profesional de apoyo   -  unidad de politicas 

http://www.cnr.gob.cl


Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://cnr.ceropapel.cl/validar/?key=19793006&hash=3eb40


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2021-09-27T14:35:13-0300




